NJW-Rechtsprechungs-Report
NJW-RR

5 2019

Zivilrecht

Inhalt

Familienrecht

BGH 10.10.18-XIIZB 109/17
OLG Frankfurta. M.20.06.18 -2 UF 194/16

OLG Hamm 23.10.18 -9 UF 104/18
OLG Jena 30.08.18 -1 UF 38/18
Erbrecht

OLG Hamm 19.11.18 -32SA 52/18

Miet- und Wohnungsrecht

BGH 24.10.18 - VIII ZR 52/18
BGH 05.12.18-VIIZR 17/18
BGH 15.11.18-VZR 25/18
Grundstiicksrecht

BGH 13.09.18-VZB 2/18

Ziviles Baurecht
OLGBrandenburg  06.12.18-12U24/17

Haftungsrecht

OLGDusseldorf ~ 11.09.18-24U185/17
Verkehrsrecht

OLGHamm 31.08.18-7U70/17
Versicherungsrecht

OLG Schleswig 10.07.18-16 U 106/17
OLG Dresden 20.08.18-4U644/18

Handels- und Gesellschaftsrecht

OLG Jena 30.08.18-2W260/18
OLG Miinchen 16.07.18-34 AR 11/18

Leistungsantrag nach Zuriickweisung der Vollstreckbarerkliarung
Vaterschaftsanfechtung bei Zeugung durch Embryonentransfer in Tschechien
Altersfeststellung bei einem unbegleiteten Fliichtling

Teilungsversteigerung wahrend der Trennungszeit

Gerichtliche Zustandigkeit bei Klage gegen mehrere Betreuer des Erblassers

Beriicksichtigung einer auf Kosten des Mieters ausgetauschten Einbaukiiche
Instandsetzung mitvermieteter Telefonanschlusseinrichtung
Interesse eines Wohnungseigentiimers an Zuschlagserteilung

Anspruch auf amtswegige Loschung einer Grunddienstbarkeit

Konkludenter Architektenvertrag bei Planung fiir mehrere Grundstiicke

Darlegung bei Verletzung der Aufklarungspflicht iber Sachmingel

Volle Haftung des Auffahrenden bei Sicherheitsabstand von zwei Metern

Nachweis einer Eigenbrandstiftung und arglistige Tauschung iiber Schaden
Verwirkung des Widerspruchsrechts

Sacheinlagefahigkeit von Gesellschaftsanteilen
Auf Wiederauffullung der Masse gerichtete Ersatzanspriche

NJW-RR 2019, Heft 5

257
259
262
264

268

269
270
272

273

276

279

283

285
290

292
292

111



Wettbewerbsrecht

BGH 31.10.18-1ZR 20/18 Erfordernis erneuten Zustellversuchs an Geschiftsanschrift 294
Medien- und Urheberrecht
OLG Saarbriicken  19.12.18-5U 53/18 Identifizierende Berichterstattung iiber einen Straftiter — ,, Totschubser* 296

Bank- und Insolvenzrecht

BGH 23.10.18-XIZB 3/16 Vorrang spezialgesetzlicher Prospekthaftung 301
Vertragsrecht und AGB-Recht

OLGKoln 23.10.18-16U113/18 Nachbesserungsgelegenheit bei Abholung durch Verkaufer 308
OLGDusseldorf ~ 09.11.18-122 U 2/18 Nachlieferung eines Nachfolgemodells bei mangelhaftem Fahrzeug 310
Recht der freien Berufe

BGH 25.10.18-VZB259/17  Anweisung zur Versendung eines korrigierten Schriftsatzes 315
OLG Frankfurta. M. 29.11.18 -6 W 91/18 Erstattung der Reisekosten von Anwalten aus einer Sozietat 316
Verfahrensrecht

BGH 29.03.18-17ZB 54/17 Erzwingungshaft in der Vollstreckung 317
OLG Dresden 06.11.18-4'W 940/18 Voraussetzungen einer Parteizustellung im Ausland 319

ISSN 0179-4043

zur Aufnahme in Datenbanken, das
Recht zur Speicherung auf elektro-
nischen Datentrigern und das Recht
zu deren Verbreitung und Verviel-
filtigung sowie das Recht zur sonsti-
gen Verwertung in elektronischer
Form. Hierzu zdhlen auch heute
noch nicht bekannte Nutzungsfor-
men. Das in § 38 Abs. 4 UrhG nie-
dergelegte zwingende Zweitverwer-
tungsrecht des Autors nach Ablauf
von 12 Monaten nach der Veroffent-
lichung bleibt hiervon unberiihrt.
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